
DET_2016_0946

 DETERMINAZIONE  N. 946 DEL 18.10.2016
 
Oggetto: Interventi per la riduzione del rischio idraulico nelle pertinenze dei borri delle 

Argille  e  Fornacello  nel  Centro  Urbano  di  Grassina.   Impegno  di  spesa  
afferente  il  compenso  incentivante  spettante  al  personale  dipendente  
coinvolto nella realizzazione dell'intervento. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO   con  deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  106  del  31.7.2014, 
esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo per gli interventi di riduzione del rischio 
idraulico  nelle  pertinenze  dei  borri  delle  Argille  e  Fornacello  nel  Centro  di  Grassina, 
nell'importo di € 100.000,00 di cui € 77.875,27 per lavori a base d'appalto;

DATO ATTO che:
– nel territorio di questo Comune opera il Consorzio di Bonifica Medio Valdarno, Ente 

pubblico economico competente alla gestione e manutenzione delle opera idrauliche 
(escluse  quelle  di  II^ categoria)  che,  tra  le  funzioni  del  proprio  statuto  ha “la 
collaborazione con gli enti locali su problematiche di interesse comune inerenti, in 
particolare,  l'utilizzo  e  l'assetto  del  territorio,  anche  mediante  l'elaborazione  di 
progetto, l'appalto ed esecuzione dei lavori tramite stipula di convenzioni, protocolli 
d'intesa ed accordi di programma”;

– il competente settore comunale ritenendo che gli interventi ricompresi nel progetto 
redatto, di mitigazione del rischio idraulico, potessero rientrare, almeno in parte, 
nelle  competenze  e  finalità  del  Consorzio,  ha  richiesto  a  quest'ultimo  di 
compartecipare alla loro realizzazione;

– il  Consorzio,  accertato come detti  interventi  fossero peraltro  funzionali  anche al 
miglioramento  dell'attività  di  gestione  e  manutenzione  di  sottoscrizione  di  un 
Accordo di Programma con questo Ente al fine di concordare le modalità attuative e 
di finanziamento della spesa;

VISTO che in data 7 Agosto 2014 è stato sottoscritto, tra il Comune di Bagno a 
Ripoli  ed predetto il  Consorzio di Bonifica  un accordo di programma , nel quale sono 
definite le rispettive responsabilità, i tempi e gli impegni finanziari per la realizzazione delle 
opere di cui trattasi;

PRESO ATTO che, sulla base di tale Accordo:

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


– veniva posta a carico del Comune di Bagno a Ripoli l'attività di progettazione e la 
successiva direzione dei lavori con emissione del certificato di regolare esecuzione;

– il  finanziamento della  spesa,  prevista  in  € 100.000,00=, veniva effettuato come 
segue:
- per € 80.000,00= al Consorzio di Bonifica;
- per € 20.000,00= al Comune di Bagno a Ripoli;

– che il Comune, nell'ambito degli oneri a proprio carico, avrebbe provveduto, come 
poi ha effettivamente fatto, a trasferire  al Consorzio le risorse necessarie;

PRESO ATTO che il quadro economico dell'intervento prevedeva, nell'ambito delle 
somme a disposizione, l'importo per il compenso incentivante la progettazione interna, ai 
sensi dell'art. 92 c. 5 del D.L.vo 163/06 e ss.mm.ii.;

VISTO che con l'art. 13 della L. 11 Agosto 2014 n. 114 di conversione del D.L. 
24.6.2014 n. 90 sono stati abrogati i commi 5 e 6 dell'art. 92 del D.L.vo 163/06;

VISTO altresì  l'art. 13-bis della predetta L. 114/2014 (in vigore dal 19.8.2014) con 
il quale viene istituito il fondo per la progettazione e l'innovazione in misura non superiore 
al 2% degli importi posti a base di gara di un'opera o di un lavoro e stabiliti i criteri di  
ripartizione del fondo predetto;

VISTO inoltre  che il  citato D.L.  90/2014 non prevede alcuna corresponsione di 
incentivo per il personale con qualifica dirigenziale;

DATO ATTO che le attività afferenti la progettazione  del predetto intervento, il cui 
progetto è stato redatto nel mese di Maggio 2014,  sono state totalmente espletate in data 
antecedente all'entrata in vigore del citato D.L.90/2014;

CONSIDERATO che per l'attribuzione del compenso incentivante al personale di 
entrambi di enti  coinvolto nella progettazione,  è stato concordato  che sarebbe stato 
utilizzato  il  relativo  regolamento  approvato  dal  citato  consorzio  con  Provvedimento 
Commissariale  n.  77/97  del  19.9.1997  successivamente  integrato  con  analogo 
provvedimento n. 47 del 08.03.2012;

RILEVATO dal predetto documento:

– che il predetto incentivo è da attribuirsi, ai sensi dell'art. 155 del CCNL stipulato in 
data 25.3.2010 ed in vigore del 1.1.2008, ed in analogia agli art. 90 e 92 c. 5 del 
D.Lgs. 163/06;

– la somma da ripartire sul singolo progetto, è pari all'1,1% dell'importo lavori;

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


RITENUTO pertanto di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per l'importo 
spettante  come quota parte al personale di questo Ente e  rideterminato,  come da 
prospetto depositato in atti,  in complessivi € 476,03 di cui € 351,01 per compenso, € 
95,18 per contributi previdenziali ed assistenziali ed  € 29,84 per imposta IRAP;

ATTESO che nel caso in esame la quota afferente il compenso incentivante e gli 
oneri prev.li e ass.li non possono essere ascritti alla quota di finanziamento dell'opera in 
quanto la stessa è ascritta a capitolo destinato ai trasferimenti di capitali ad altro ente 
(CAP.12210);

CHE pertanto le suddette quote vengono imputate agli appositi capitoli del bilancio 
corrente esercizio destinate alla progettazioni eseguite d'ufficio- oneri diretti e riflessi - che 
presentano la necessaria disponibilità;
 

VISTO l’art.28 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 VISTA la disposizione sindacale n. 87 del 2.5.2016 con la quale è stata attribuita al 
sottoscritto la direzione dell'area 2;

 DETERMINA
  

1. di  impegnare  l'importo  di  complessivi  €  351,01  corrispondente  al  compenso 
incentivante  spettante  al  personale  dipendente  del  Comune  di  Bagno  a  Ripoli 
coinvolto nella progettazione degli interventi di riduzione del rischio idraulico nelle 
pertinenze dei borri delle Argille e Fornacello, mediante imputazione al CAP. 1680 
“Progettazione eseguite d'ufficio personale di ruolo – oneri diretti – ufficio tecnico” 
Missione-Programma 1-6 Piano Finanziario 1-1-1-1-4 Impegno n. 16/1681 

2. di impegnare l'importo complessivo di € 95,18- afferenti i contributi prev.li ed ass.li 
al  CAP.  1681 –  Progettazioni  eseguite  d'ufficio  personale  di  ruolo   oneri  riflessi 
ufficio tecnico – Missione-Programma 1-6 Piano Finanziario 1-1-1-1-4 Impegno n. 
16/1682

3. di impegnare l'importo di complessivi € 29,84 mediante imputazione al CAP.1912 “ 
IRAP”  Missione-programma  1-6-   Piano  Finanziario  1-2-1-1-1 Impegno  n. 
16/1101.004.

4. di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità 
da parte dei soggetti affidatari è fissata al mese di Dicembre 2016.

                   IL  DIRIGENTE  
                         Dott. Ing. Andrea Focardi 

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------
AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE -
Settore Economico Finanziario 

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti  degli art.151, comma 4° e 153°, comma 5, del 
D.Lvo 18.8.2000 n.267.

     IL DIRIGENTE 
          Dr. Dario Navarrini

 “Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

